

1403
L.L.B. (First Year) EXAMINATION, 2018
ENVIRONMENT LAW
Paper-II

Time: Three Hours

Maximum Marks: 100

PART – A (खण्ड-अ)

[Marks: 5×8=40]

Answer all questions in part A (150 words each).

All questions carry equal marks.

खण्ड अ में से सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 150 शब्दों से अधिक न हो।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

PART – B (खण्ड – ब)

[Marks: 4×15=60]

Answer any four questions (300 words each).

All questions carry equal marks.

किन्ही चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 300 शब्दों से अधिक न हो।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

PART – A / खण्ड— अ

Q.1 Write short notes on the following-

- (a) Hazardous substances
- (b) Environment pollution
- (c) Government Analyst
- (d) Sustainable Development
- (e) Polluters pay principle

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिये—

- (अ) घातक पदार्थ
- (ब) पर्यावरण प्रदूषण
- (स) शासकीय विश्लेषक
- (द) पोषणीय विकास
- (य) प्रदूषक भुगतान करे सिद्धान्त

PART – B / खण्ड— ब

Q.2 What is meant by Environment? State objectives of Environment protection Act, 1986.

पर्यावरण का क्या अर्थ है? पर्यावरण संरक्षण अधिनियम, 1986 के उद्देश्यों का वर्णन कीजिए।

Q.3 Discuss the powers of Central Government to take measures for protection and improvement of environment under Environment protection Act, 1986.

पर्यावरण (संरक्षण) अधिनियम, 1986 के अंतर्गत केन्द्रीय सरकार की पर्यावरण को संरक्षित एवं परिवृद्धि करने के उपाय करने की शक्तियों की विवेचना कीजिए।

Q.4 State aim, objectives and provisions relating to fund and audit under Air (Prevention and Control of pollution) Act, 1981.

वायु (प्रदूषण निवारण एवं नियंत्रण) अधिनियम, 1981 के उद्देश्य, लक्ष्य और विधि एवं संपरीक्षा से संबंधित प्रावधानों का वर्णन कीजिए।

Q.5 Explain provisions of the Air (Prevention and Control of pollution) Act, 1981 regarding constitution. Powers and functions of the Air prevention and pollution control Board (Central and States)

वायु (प्रदूषण निवारण एवं नियंत्रण) अधिनियम, 1981 के प्रावधानों के अंतर्गत वायु प्रदूषण एवं नियंत्रण बोर्ड (केन्द्र एवं राज्य) की संरचना, शक्तियों और कार्यों को समझाइये।

Q.6 What do you mean by noise pollution? Explain the provision of the Rajasthan Noise Control Act, 1963.

ध्वनि प्रदूषण से आप क्या समझते हो? राजस्थान कोलाहल नियंत्रण अधिनियम, 1963 के उपबन्धों का वर्णन करो।

Q.7 Describe the Constitution and Composition of the Joint Board under water prevention and control of pollution Act, 1974. What are the special provisions relating to the directions to be given to it?

जल प्रदूषण निवारण एवं नियंत्रण अधिनियम, 1974 के अंतर्गत संयुक्त बोर्ड के गठन एवं संरचना का वर्णन कीजिए, इसको निर्देश देने के संबंध में क्या विशेष प्रावधान किये गये हैं?

Q.8 State the facts, arguments and principle of Law laid down in Rural litigation and Entitlement Kendra Dehradun v/s State of U.P AIR 1985, SC 652.

रूरल लिटिगेशन एन्ड एन्टार्इटल केन्द्र देहरादून बनाम स्टेट ऑफ यू.पी. ए.आई.आर. 1985 सु.को. 652 के मामले के तथ्यों तर्कों एवं विधि के निर्धारित सिद्धान्तों का वर्णन कीजिए।
